1

UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÃI CHÁY

Số: 123/KH-UBND

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bãi Cháy, ngày 31 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ Quân sự ngày 2015; Thông tư 148/2018/TT-BQP

ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ;

Căn cứ Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 18/8/2023 của UBND thành

phố Hạ Long về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

 Thực hiện Nghị quyết số 104-NQ/ĐU ngày 28/8/2023 của Đảng ủy

phường về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham

gia Công an nhân dân năm 2024.

 UBND phường Bãi Cháy triển khai Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 (gọi tắt là

kế hoạch tuyển quân) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

 1. Mục đích.

 Tạo sự thống nhất giữa các cấp, các ngành, đơn vị trong công tác tuyển

quân bảo đảm chỉ tiêu, đủ số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu xây dựng Quân

đội nhân dân, Công an nhân dân chính quy trong tình hình mới và thực hiện

công bằng xã hội.

 2. Yêu cầu.

Phát huy vai trò trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, khu phố và cả

hệ thống chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, thực hiện

đúng quy trình, bảo đảm số lượng, chất lượng, công bằng, dân chủ, công khai,

đúng quy định của pháp luật.

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

 1. Rà soát số công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS)

tại phường, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường; số đã di

chuyển đi học tại các trường đại học, cao đẳng, đã hết thời hạn của khóa đào tạo

theo giấy di chuyển; số đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng về phường hiện nay chưa

2

đi làm tại các cơ quan, tổ chức và số công dân ngoài địa bàn lao động, hợp đồng

lao động, cư trú trên địa bàn. Thời gian rà soát song trước ngày 23/9/2023.

 2. Tổ chức sơ tuyển cấp phường xong trước ngày 22/10/2023.

3. Họp Hội đồng NVQS lần 1 dự kiến tuần 3 tháng 10.

4. Tổ chức khám tuyển NVQS cấp thành phố từ ngày 22/11 đến ngày

08/12/2023.

5. Thời gian hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ gửi về Ban CHQS thành

phố trước ngày 31/12/2023.

6. Thẩm định chất lượng chính trị xong trước ngày 10/01/2024.

7. Hội đồng NVQS phường họp lần 2 (xét duyệt hồ sơ công dân nhập

ngũ) dự kiến ngày 25/12/2023.

8. Chốt danh sách chính thức với Ban CHQS thành phố, phát lệnh gọi

công dân nhập ngũ theo Kế hoạch cụ thể của Ban CHQS thành phố.

9. Tổ chức giao quân năm 2024 (có kế hoạch riêng).

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Ban CHQS phường.

 - Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển quân năm 2024 chủ động tham mưu cho

UBND phường, Hội đồng NVQS phường ban hành các văn bản chỉ đạo trong

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2024.

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phường, khu phố làm tốt công tác

tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên quan đến công tác tuyển

quân, khám tuyển NVQS theo quy định của Nhà nước.

 - Là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS phường, kịp thời báo cáo

về Hội đồng NVQS phường trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 của phường.

 - Tham mưu công tác gặp mặt chia tay, chính sách hậu phương quân đội,

đảm bảo chương trình chia tay tân binh, giao quân thực sự là ngày hội tòng quân

của tuổi trẻ phường.

 - Tham mưu tổng kết rút kinh nghiệm, đề nghị biểu dương, khen thưởng

những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyển quân. Thường xuyên

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các khu phố thực hiện nội dung kế hoạch này, báo

cáo UBND phường để chỉ đạo kịp thời.

 2. Công an phường.

3

 - Phối hợp với Ban CHQS phường quản lý chặt chẽ công dân trong độ

tuổi sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân, tránh

việc công dân lợi dụng khám sức khỏe và làm hồ sơ vào Công an để không phải

thực hiện NVQS (và ngược lại).

 - Chịu trách nhiệm tổ chức xác minh, kết luận về chính trị, đạo đức, gia

đình và bản thân của những công dân đủ điều kiện nhập ngũ theo đúng quy định

của Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ

Quốc phòng và Bộ Công an.

- Chủ trì, tham mưu, phối hợp với Ban CHQS phường xử lý lập biên bản

những công dân chống đối không chấp hành về thực hiện Luật NVQS, và Luật

Công an nhân dân.

- Hướng dẫn cho nam công dân trong diện nhập ngũ hoàn thiện các thủ

tục làm CMND hoặc thẻ căn cước. Đảm bảo 100% công dân trước khi lên

đường nhập ngũ có đủ CMND hoặc thẻ căn cước.

3. Tài chính - Kế toán phường.

 - Tham mưu cho UBND phường bảo đảm kinh phí để phục vụ công tác rà

nguồn, sơ tuyển, khám tuyển, hoàn thiện hồ sơ và tổ chức chương trình gặp mặt

chia tay Tân binh nhập ngũ năm 2024 của phường đạt kết quả cao.

 - Thực hiện thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Văn hoá - Thông tin phường.

 - Làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQ, Luật Công an nhân dân,

truyền thống vùng mỏ cùng các văn bản pháp luật liên quan thực hiện NVQS,

trong quá trình tuyển quân của phường.

 -  Thực hiện trang trí băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các vị trí trục

đường, địa điểm giao lưu, gặp mặt chia tay tân binh bảo đảm trang trọng, tạo khí

thế vui tươi phấn khởi trong ngày hội tòng quân của tuổi trẻ phường.

5. Y tế phường.

- Tham mưu cho UBND phường và Hội đồng NVQS phường về công tác

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS của phường.

- Chuẩn bị phương tiện, cơ sở vật chất đảm bảo trong công tác khám sơ

tuyển sức khỏe NVQS của phường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác sơ tuyển thực hiện NVQS, thực hiện

chế độ báo cáo theo quy định.

- Chủ trì tham mưu về công tác phòng chống dịch bệnh từ khi rà soát

nguồn sơ tuyển (nếu có).

4

6. Bộ phận Tư pháp.

- Phối hợp cùng Ban CHQS phường tiến hành rà soát, lập danh sách

những nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

- Khi có nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ đến xác minh lý lịch làm

thủ tục đi làm, nhập học... thì phải thông báo cho Thường trực Hội đồng NVQS

phường (Ban CHQS phường) để tiện theo dõi và quản lý nguồn nhập ngũ.

 7. Bộ phận Lao động - Thương binh và xã hội.

 Phối hợp với các bộ phận có liên quan thực hiện các chế độ chính sách đối

với công dân nhập ngũ, chính sách hậu phương quân đội; tư vấn, tạo điều kiện,

giới thiệu việc làm đối với quân nhân xuất ngũ.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn

Thanh niên phường:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, thân nhân, gia đình

công dân chấp hành nghiêm Luật NVQS, Luật Công an nhân dân; đôn đốc, vận

động các công dân đã nhận Lệnh gọi khám tuyển đến đúng địa điểm, thời gian

tiến hành khám tuyển.

- Đoàn thanh niên phường phân công cán bộ trực tiếp tham gia phối hợp

với Ban CHQS phường trong công tác quản lý công dân trong ngày khám sơ

tuyển và khám tuyển.

- Phối hợp với các đoàn thể, các tổ chức chính trị làm tốt công tác động

viên Đoàn viên thanh niên hăng hái viết đơn tình nguyện nhập ngũ năm 2024.

 - Làm thủ tục kết nạp, chuyển sinh hoạt Đoàn cho các thanh niên chuẩn bị

nhập ngũ.

 9. Các thành viên Hội đồng NVQS phường.

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, phối hợp với Ban CHQS

phường (cơ quan thường trực Hội đồng NVQS phường) thực hiện tốt chức năng,

nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước kết quả công tác tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ của phường.

 10. Ban lãnh đạo các khu phố.

- Phối hợp cùng Ban CHQS phường, Công an phường tiến hành rà soát,

nắm chắc nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 đến hết

25 tuổi (Sinh từ tháng 02 năm 1998 đến tháng 02 năm 2005), riêng đối với nam

công dân đã tốt nghiệp Cao đẳng, Đại học độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi

(tính đến tháng 02/2024) chưa tham gia Quân đội, Công an, Cảnh sát biển.

5

- Đôn đốc các công dân trong khu, tổ đến đúng thời gian, địa điểm khám

tuyển theo đúng Lệnh điều động khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

 - Cử cán bộ của khu phối hợp với các đồng chí Khu đội trưởng có trách

nhiệm đưa công dân đến đúng địa điểm khám tuyển.

Nhận được Kế hoạch này UBND phường Bãi Cháy yêu cầu Ban, ngành,

Đoàn thể, thành viên hội đồng NVQS phường, các khu phố tổ chức thực hiện

nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hạ Long (B/cáo);

- Hội đồng NVQS TP (B/cáo);

- TT Đảng uỷ-HĐND phường (B/cáo);

- Các Ban, ngành, đoàn thể phường (T/hiện);

- Thành viên Hội đồng NVQS phường (T/hiện);

- Các khu phố (T/hiện);

- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T10:57:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đặng Văn Quyết<dangvanquyet@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T13:51:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thanh Tùng<Nguyenthanhtung.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T14:23:50+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Bãi Cháy<ubndbaichay.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!